
 

Об организации питания в муниципальных  

образовательных организациях  

Данковского муниципального района,  

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», согласно  санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", в 

соответствии с постановлениями администрации Данковского муниципального 

района от 07.12.2023 г. № 1564 «Об установлении размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Данковского муниципального района, на 2024 год» и 

от 27.12.2023 г. № 1772 «Об освобождении родителей от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории  Данковского муниципального района, на 2024 год» 

 

приказываю: 

 

1. Возложить ответственность на руководителей образовательных 

организаций за организацию питания воспитанников в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

2. Установить денежную норму расходов на питание воспитанников в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (за исключением детей-инвалидов, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также для детей с 

туберкулезной интоксикацией) с 01.01.2024 года в размере 108 рублей в день: 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 

от 27.12.2023 г.  

 

 

                  г. Данков  

                                                   № 543 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP


2.1. За счет средств районного бюджета в сумме 30 рублей в день на одного 

ребенка. 

2.2. За счет средств родительской платы в сумме 78 рублей в день на одного 

ребенка. 

        3. Установить денежную норму расходов на питание с 01.01.2024 г. в размере 

108 рублей в день на одного ребенка за счет средств районного бюджета для 

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также для детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Установить  оптимальный режим питания воспитанников (интервал 

между приемами пищи не менее 2-3 часов и не более 4-5 часов). 

4.2. Организовать питание воспитанников в соответствии с санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

и «Ассортиментом меню для организации питания детей в возрасте от 1 года до 3 

лет и от 3 лет до 7 лет». 

4.3. Использовать в питании воспитанников сырье и продукты, 

соответствующие гигиеническим требованиям к качеству и безопасности 

продуктов питания, предусмотренные техническим регламентом о безопасности 

пищевой продукции, техническим регламентом на соковую продукцию из 

фруктов и овощей, техническим регламентом на масложировую продукцию. 

4.4. Использовать для приготовления пищи продукты, обогащенные 

витаминами, йодированную соль, аскорбиновую кислоту для С-витаминизации 

готовых блюд. 

4.5. Обеспечить санитарно-эпидемиологическую безопасность питания, 

включающих соблюдение всех санитарных требований к состоянию пищеблоков, 

поставляемых продуктов питания, их транспортировке, хранению, приготовлению 

и раздаче блюд. 

4.6. Не взимать с 01.01.2024 г. родительскую плату за присмотр и уход за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Косых Евгению 

Вячеславовну, старшего инспектора отдела образования.  
 
 
 
 
 

Начальник отдела образования                                                              О.А. Дымова                                                               
 
 

 

Косых Е.В. 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP

